MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

OFÍCIO/SJMRI Nº 0093/2024                                                                     Em 21 de março de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 198.493,19 (cento e noventa e oito mil, quatrocentos e noventa e três reais,
dezenove centavos), destinados ao reforço de dotações orçamentárias para Ações e Serviços
Públicos de Saúde (ASPS) vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde, e dá outras
providências.

A presente propositura visa a incluir no orçamento recursos financeiros
vinculados remanescentes do exercício de 2023, a fim de que seja possível a sua utilização em
suas finalidades no exercício orçamentário-financeiro de 2024.

Em específico, a presente propositura se refere a “reservas orçamentárias”
emitidas para os procedimentos licitatórios para contratação de serviços de Hidroterapia e de
aquisição de equipamentos para o SAMU que foram indicados em 2023 e que estão ocorrendo
suas finalizações no presente exercício.

Com isto, as reservas orçamentárias em comento estão sendo estornadas e os
saldos respectivos são os que permitirão a abertura dos créditos adicionais suplementares.
Como sobredito, os saldos dos estornos das reservas orçamentárias nº 4.189/2023 e nº
6.044/2023, serão revertidos para suas finalidades originais, como descritas nas reservas
respectivas. Destaque-se que os recursos financeiros vinculados as reservas orçamentárias
estão alocados em contas bancárias especificadas – constantes em extratos bancários que
anexamos a este.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis. Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de
urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,
nos termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 198.493,19
(cento e noventa e oito mil, quatrocentos e
noventa e três reais, dezenove centavos),
destinados ao reforço de dotações
orçamentárias para Ações e Serviços
Públicos de Saúde vinculadas à Secretaria
Municipal da Saúde, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 198.493,19 (cento e noventa e oito mil, quatrocentos e
noventa e três reais, dezenove centavos), destinados ao reforço de dotações orçamentárias
para Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade
com Qualidade

10.302.0080.2 Atividade

10.302.0080.2.203 Remuneração dos Serviços Contratualizados com
o SUS R$ 81.958,50

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 81.958,50

FONTE DE RECURSO 5 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS FEDERAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.302 Administração Geral

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência

10.302.0081.2 Atividade

10.302.0081.2.205 Manutenção das Unidades de Urg-Emerg (UPAs,
SSMU, Central de Reg. de Urg. e Unidade
Melhado) R$ 116.534,69

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 116.534,69

FONTE DE RECURSO 3 – RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto por superávit
financeiro, de acordo com o inciso I do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, provenientes de recursos financeiros disponibilizados em contas bancárias
vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde no valor de R$ 198.493,19 (cento e noventa e oito
mil, quatrocentos e noventa e três reais, dezenove centavos).

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 21 de março de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

Investimentos - Investimentos Fundos - Mensal

G3370811578009931
08/02/2024 12:09:53

Cliente
Agência 82-5
Conta 96282-1 SP 350320 FMS CUSTEIO SUS
Mês/ano referência DEZEMBRO/2023

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

30/11/2023 SALDO ANTERIOR 179.989,57 148.198,095860
01/12/2023 RESGATE 29.593,03 24.357,649963 1,214937814 123.840,445897

Aplicação 24/11/2023 29.593,03 24.357,649963
04/12/2023 RESGATE 118.246,17 97.292,146309 1,215372201 26.548,299588

Aplicação 24/11/2023 118.246,17 97.292,146309
05/12/2023 APLICAÇÃO 40.274,60 33.126,127805 1,215795587 59.674,427393
06/12/2023 APLICAÇÃO 590.374,93 485.416,649009 1,216223076 545.091,076402
07/12/2023 APLICAÇÃO 511.278,00 420.233,742388 1,216651469 965.324,818790
08/12/2023 RESGATE 958.089,30 787.203,685923 1,217079286 178.121,132867

Aplicação 24/11/2023 32.311,39 26.548,299588
Aplicação 05/12/2023 40.317,12 33.126,127805
Aplicação 06/12/2023 590.790,55 485.416,649009
Aplicação 07/12/2023 294.670,24 242.112,609521

11/12/2023 RESGATE 208.053,73 170.887,339068 1,217490606 7.233,793799
Aplicação 07/12/2023 208.053,73 170.887,339068

12/12/2023 APLICAÇÃO 311.724,64 255.948,202031 1,217920804 263.181,995830
13/12/2023 APLICAÇÃO 4.700.087,25 3.857.754,314742 1,218347999 4.120.936,310572
14/12/2023 RESGATE 4.239.828,21 3.478.749,596252 1,218779361 642.186,714320

Aplicação 07/12/2023 8.816,40 7.233,793799
Aplicação 12/12/2023 311.944,39 255.948,202031
Aplicação 13/12/2023 3.919.067,42 3.215.567,600422

15/12/2023 RESGATE 142.606,92 116.968,603018 1,219189734 525.218,111302
Aplicação 13/12/2023 142.606,92 116.968,603018

18/12/2023 APLICAÇÃO 18.489,70 15.160,542637 1,219593549 540.378,653939
19/12/2023 RESGATE 57.405,25 47.053,444035 1,220001026 493.325,209904

Aplicação 13/12/2023 57.405,25 47.053,444035
20/12/2023 RESGATE 141.087,51 115.606,754586 1,220408881 377.718,455318

Aplicação 13/12/2023 141.087,51 115.606,754586
21/12/2023 APLICAÇÃO 354.701,09 290.543,952250 1,220817323 668.262,407568
22/12/2023 RESGATE 596.386,00 488.349,633026 1,221227497 179.912,774542

Aplicação 13/12/2023 442.765,69 362.557,912681
Aplicação 18/12/2023 18.514,47 15.160,542637
Aplicação 21/12/2023 135.105,84 110.631,177708

26/12/2023 APLICAÇÃO 570.399,50 466.915,042330 1,221634448 646.827,816872
29/12/2023 SALDO ATUAL 790.974,55 646.827,816872 646.827,816872

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 179.989,57
APLICAÇÕES (+) 7.097.329,71
RESGATES (-) 6.491.296,12
RENDIMENTO BRUTO (+) 4.951,39
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 4.951,39
SALDO ATUAL = 790.974,55

Valor da Cota
30/11/2023 1,214520101
29/12/2023 1,222851789

Rentabilidade
No mês 0,6860
No ano 10,1715
Últimos 12 meses 10,1715

Transação efetuada com sucesso por: J8140320 LEILANE CRISTINA WAKIM.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificação

Nome da Agência
ARARAQUARA, SP

Código
0282

Operação
7869

Emissão
08/02/2024

Fundo
FIC CAIXA AUTOMÁTICO POLIS RF CP

CNPJ do Fundo
50.803.936/0001-29

Início das Atividades do Fundo
13/06/2023

Rentabilidade do Fundo

No Mês(%) No Ano(%) Nos Últimos 12 Meses(%) Cota em: 30/11/2023 Cota em: 29/12/2023
0,6268  4,8730  0,0000  1,04219800  1,04873000

Administradora
Nome
Caixa Econômica Federal

Endereço
Av. Paulista nº 2.300, 11º andar, Bela Vista,
São Paulo/SP - CEP 01310-300

CNPJ da Administradora
00.360.305/0001-04

Cliente
Nome
SP 350320 FMS CT SUSCUSTEIOSUS

CPF/CNPJ
13.776.613/0001-67

Conta Corrente
0006.000000624038-4

Mês/Ano
12/2023

Folha
01/02

Análise do Perfil do Investidor

Data da Avaliação

Resumo da Movimentação
Histórico Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior  2.002.607,77C 1.921.523,335305
Aplicações  9.777.933,24C 9.355.051,980194
Resgates  4.779.705,67D 4.571.814,332365
Rendimento Bruto no Mês  30.648,65C
IRRF  0,00
IOF  0,00
Taxa de Saída  0,00
Saldo Bruto*  7.031.483,99C 6.704.760,983134
Resgate Bruto em Trânsito*  0,00
(*) Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor

Movimentação Detalhada
Data Histórico Valor R$ Qtde de Cotas
04 / 12 APLICACAO 150.000,00C   143.835,084445
05 / 12 RESGATE 453.296,50D   434.527,517992
 IRRF 0,00
 IOF 0,00
06 / 12 APLICACAO 590.536,17C   565.902,979217
07 / 12 RESGATE 2.000.000,00D   1.915.954,739148
 IRRF 0,00
 IOF 0,00
12 / 12 APLICACAO 502.880,00C   481.282,910666
13 / 12 APLICACAO 7.419.758,95C   7.098.821,241664
14 / 12 APLICACAO 28.304,00C   27.070,971394
15 / 12 APLICACAO 415.480,54C   397.259,061372
18 / 12 APLICACAO 340.367,81C   325.340,961662
19 / 12 APLICACAO 115.085,10C   109.970,482814
20 / 12 RESGATE 500.000,00D   477.633,380199
 IRRF 0,00
 IOF 0,00
21 / 12 RESGATE 926.784,31D   885.054,858345
 IRRF 0,00
 IOF 0,00
22 / 12 RESGATE 136.417,38D   130.236,734979
 IRRF 0,00
 IOF 0,00

Dados de Tributação Rendimento Base IRRF
 0,00  0,00

Informações ao Cotista

Serviço de Atendimento ao Cotista

SAC:
0800 - 726 0101

Endereço para Correspondência:
 Av. Paulista nº 2.300, 11º andar, Bela Vista, São Paulo/SP - CEP 01310-300

Ouvidoria:
0800 725 7474

Endereço Eletrônico:
 https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones_da_caixa.asp

 Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

Investimentos - Investimentos Fundos - Mensal

G3370811578009931
08/02/2024 12:08:11

Cliente
Agência 82-5
Conta 16426-7 PMA FUNDO MUNICIPAL SAUDE
Mês/ano referência DEZEMBRO/2023

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

30/11/2023 SALDO ANTERIOR 212.189,26 174.710,374162
01/12/2023 APLICAÇÃO 207.114,46 170.473,301277 1,214937814 345.183,675439
04/12/2023 RESGATE 20.039,28 16.488,183606 1,215372201 328.695,491833

Aplicação 14/11/2023 1.631,50 1.342,385542
Aplicação 21/11/2023 18.407,78 15.145,798064

05/12/2023 APLICAÇÃO 2.780,69 2.287,136118 1,215795587 330.982,627951
06/12/2023 APLICAÇÃO 7.354,65 6.047,122559 1,216223076 337.029,750510
07/12/2023 APLICAÇÃO 33.951,15 27.905,403367 1,216651469 364.935,153877
08/12/2023 RESGATE 35.209,80 28.929,750432 1,217079286 336.005,403445

Aplicação 21/11/2023 8.458,83 6.950,105113
Aplicação 22/11/2023 26.750,97 21.979,645319

11/12/2023 RESGATE 30.232,94 24.832,175173 1,217490606 311.173,228272
Aplicação 22/11/2023 30.232,94 24.832,175173

12/12/2023 APLICAÇÃO 76.863,91 63.110,762003 1,217920804 374.283,990275
13/12/2023 RESGATE 15.458,49 12.688,074354 1,218347999 361.595,915921

Aplicação 22/11/2023 15.458,49 12.688,074354
14/12/2023 APLICAÇÃO 161.584,32 132.578,812187 1,218779361 494.174,728108
15/12/2023 RESGATE 34.511,12 28.306,603179 1,219189734 465.868,124929

Aplicação 22/11/2023 34.511,12 28.306,603179
18/12/2023 RESGATE 16.659,93 13.660,231324 1,219593549 452.207,893605

Aplicação 22/11/2023 2.389,45 1.959,219541
Aplicação 23/11/2023 14.270,48 11.701,011783

19/12/2023 RESGATE 392.782,82 321.952,860392 1,220001026 130.255,033213
Aplicação 23/11/2023 8.662,16 7.100,128849
Aplicação 24/11/2023 49.634,22 40.683,753910
Aplicação 30/11/2023 2.466,20 2.021,473335
Aplicação 01/12/2023 207.977,60 170.473,301277
Aplicação 05/12/2023 2.790,31 2.287,136118
Aplicação 06/12/2023 7.377,50 6.047,122559
Aplicação 07/12/2023 34.044,62 27.905,403367
Aplicação 12/12/2023 76.995,19 63.110,762003
Aplicação 14/12/2023 2.835,02 2.323,778974

20/12/2023 APLICAÇÃO 47.858,80 39.215,381619 1,220408881 169.470,414832
21/12/2023 RESGATE 13.022,13 10.666,731013 1,220817323 158.803,683819

Aplicação 14/12/2023 13.022,13 10.666,731013
22/12/2023 APLICAÇÃO 175.097,34 143.378,150614 1,221227497 302.181,834433
27/12/2023 APLICAÇÃO 101.471,14 83.034,235055 1,222039800 385.216,069488
28/12/2023 RESGATE 3.460,60 2.830,884535 1,222444772 382.385,184953

Aplicação 14/12/2023 3.460,60 2.830,884535
29/12/2023 SALDO ATUAL 467.600,41 382.385,184953 382.385,184953

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 212.189,26
APLICAÇÕES (+) 814.076,46
RESGATES (-) 561.377,11
RENDIMENTO BRUTO (+) 2.711,80
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 2.711,80
SALDO ATUAL = 467.600,41

Valor da Cota
30/11/2023 1,214520101
29/12/2023 1,222851789

Rentabilidade
No mês 0,6860
No ano 10,1715
Últimos 12 meses 10,1715

Transação efetuada com sucesso por: J8140320 LEILANE CRISTINA WAKIM.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VKJ7B5HS0PX0D4WA
		2024-03-21T19:15:50-0300

		2024-03-21T19:15:50-0300

		2024-03-21T19:15:50-0300

		2024-03-21T19:15:50-0300

		2024-03-21T19:15:50-0300

		2024-03-21T19:15:50-0300

		2024-03-21T19:15:50-0300

		2024-03-21T19:15:50-0300